I

Assembléia I .egislativa do Estadode Rondônia

MENSAGEM N° 041/2018-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a
Vossa Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei Complementar
n° 203/2018, que "Altera o Anexo IV da Lei Complementar n° 529, de 10 de novembro
de 2009, que "Institui o Plano de Carreira, Cargos e Remuneração dos Servidores do
Departamento de Estradas de Rodagem e Transportes do Estado de Rondônia -
DER/RO.", e dá outras providências."

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA. 5 de abril de 2018.

D/éputado MAU;
Presitl

Horas.-—JL---J
Por:_rSK&

Major Amarante 390 Arigolándia PortoVelho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

JTÜDOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
esttmbleli LlgislillvM de Bondán/a

I.j

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N° 203/2018

Altera o Anexo IV da Lei Complementar n°
529, de 10 de novembro de 2009, que "Insti
tui o Plano de Carreira, Cargos e Remunera
ção dos Servidores do Departamento de Es
tradas de Rodagem e Transportes do Estado
de Rondônia - DER/RO.", e dá outras provi
dências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. Fica alterado o Anexo IV da Lei Complementar n° 529, de 10 de novembro
de 2009, que "Institui o Plano de Carreira, Cargos c Remuneração dos Senadores do De
partamento de Estradas de Rodagem c Transportes do Estado de Rondônia - DER/RO.",
de acordo com o Anexo Único desta Lei Complementar.

Art. 2o. Fica fixado o percentual mínimo de 50% (cinqüenta por cento) dos cargos
comissionados do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem, Infraestrutura e Ser
viços Públicos - DER a serem providos por servidores efetivos.

§ Io. Os Policiais Civis, Policiais Militares, Bombeiros Militares e os Servidores ce
didos, independentemente de classe, graduação, ou patente, poderão desempenhar ativi
dades de natureza técnica e cientifica, de acordo com a sua formação e nível superior ou
técnico, no âmbito da administração direta, indireta e as Autarquias do Estado de Rondô
nia, desde que as atividades desempenhadas beneficiem direta e indiretamente a Secreta
ria de Origem.

§ 2o . Os servidores de que trata o parágrafo anterior, deverão obedecer o percentual
definido do capul do artigo 2° desta Lei Complementar.

Art. 3o. As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias do DER.

I

Major Amarante 390 Arigolândia PortoVelho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

DEiéWTÜDOS
fsmouAis

Unidos com o Povo
físsemblela Legislativa de Rondônia

Assembléia Legislativado Estadode Rondônia

Art. 4o. Esta Lei Complementar entra em vigor na data desua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 5 deabril de 2018.

Deputado/MAURAO DE <CARVAÍvH<
'residente - ÁLE//R(

Major Amarante 390 Arigolândia Porto Velho|RO.
Cep.: 76.801-911 693216.2816 www.ale.ro.gov.br

*5*
DEPUTADOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Rondônia

I

CÓDIGO

01

02

04

05

06

07

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N° 203/2018

ANEXO ÚNICO

TABELA DE PRODUTIVIDADE

CARGOS

Arquitetos; Engenheiros; Geólogos: e Geógrafos.
Diretores; Biólogos; Economista: Assessores - Áreas Engenharia
e Arquitetura e afins; Assessor da Procuradoria; Assessor Jurídi
co Corregedoria; Assessor Técnico Diretor Geral; Corregedor
Geral; Controlador Interno; Coordenadores; Chefe de Cartório
da Procuradoria; Gerente das Áreas de Engenharia. Arquitetura
e afins, Chefe das Áreas de Engenharia, Arquitetura e Áreas
afins; Chefe de Núcleo de Segurança do Trabalho e Presidente
de Comissão de Tomada de Contas Especial. __
Presidente de Comissão de PAD; e Presidente de Comissão de
Sindicância.

Operador de Máquinas Pesadas; Mecânico de Máquinas Pesa
das; Residentes; Torneiro Mecânico; Eletricista Corrente Contí
nua (autos); Motorista de Veículos Pesados (Tipo Prancha);
Soldador; Chefe de Seção de Manutenção de Equipamentos e
Veículos; Chefe de Campo; Chefe de Supervisão c Manutenção
de Mecânica; Chefe de Operações da Usina; e Chefe de Oficina.
Administrador; Analista de Sistema; Assistente Social; Auditor
Financeiro c Contábil; Bibliotecário; Contador; Jornalista; Psi
cólogo; Técnico em Planejamento; Técnico em Redação; Tecnó-
logo; Chefe de Gabinete; Gerentes Áreas Administrativa, Finan
ceira e de Pessoas; Assessor Especial de Gestão de Pessoas;
Assessor Técnico II; Chefe de Assessoria de Imprensa; Assessor
Técnico de Controle Interno; Chefe de Análise de Licitação;
Chefe de Análise de Pagamento; Chefe de Análise de Prestação
de Contas de Convênios; Chefe de Prestação de Contas de Diá
rias e de Suprimento de Fundos; Chefe de Desenvolvimento de
Sistema: Técnico em Legislação: e Membro de Comissão de
Tomada de Contas Especial.
Motorista de Veículos Pesados (Tipo Ônibus, Caminhões e a-
fins); c Chefe de Obras de Arte
Borracheiro: Lubritlcador; Pintor Lanterneiro; Técnico em A-
grimensura; Presidente de Comissão de Produtividade; Membros
de Comissão de PAD; c Membros de Sindicância.

Major Amarànte 390/Ar golândia Porço
Cep.:76.80lVl1 696276.28I6 www.?

VALOR DA

GRATIFICAÇÃO

PERCENTUAL

30% a 100%

30% a 100%

30% a 100%

30% a 100%

50% a 100%

30% a 100%

30% a 100%

VALOR

RS 3.412.19

RS 3.312.19

RS 2.900.00

R$2.553.15

RS 2.420.00

RS 2.000.00

RS 1.800.00

DEPUTADOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Rondônia

I

08

09

II

12

13

Assembléia Legislativado Estado de Rondônia

Assessor de Gabinete; Assessor de Coordenadoria Aeroportuária;
Assessor da Coordenadoria Administrativa e Financeira; Assessor
de Segurança do Trabalho: Assessor da Gerencia de Controle In
terno; Assessor do Gabinete da Direção Adjunta; Chefe da Cartei
ra de Produtividade; Chefe de Atendimento Psicossocial; Chefe de
Cadastro; Chefe de Cálculos; Chefe de Execução de Pagamento;
Chefe de Fiscalização c Vistoria de Manutenção de Veículos; Che
fe de Orçamento e Finanças; Chefe de Seção de Informação e
Conferência de Folha de Pagamento; Chefe de Seção de Abaste
cimento; Chefe de Controle de Fornecedores; Chefe de Seção de
Freqüência; Chefe de Seção de Regularização Veicular; Chefe de
Seção de Patrimônio; Chefe de Seleção Provimento e Desenvol
vimento de Pessoal; Chefe de Setor de Diária; Chefe de Setor de
Suprimento de Fundos; Chefe de Suporte Técnico; Chefe de Te
souraria; Chefe do Setor de Contabilidade; Assessor do Coordena
dor de Operações e Fiscalização; Assessor Técnico do Coordena
dor de Usina; Chefe de Cadastro e de Prestação de Contas de
Convênios Federais; Chefe de Controle e de Acompanhamento de
Convênios; Chefe de Fiscalização de Transporte; Chefe de Gestão
de Análise de Projetos e Convênios; Chefe de Gestão de Pré-
Análise de Prestação de Contas de Convênios; Chefe de Gestão de
Controle de Convênios Federais; Chefe de Prestação de Contas de
Convênios como Concedente; Chefe de Setor de Prestação de
Contas; Chefe da Carteira de Progressão; Membro de Comissão de
Progressão Funcional; Membro de Comissão de Produtividade; c
Membro de Comissão de Estágio Probatório.

Chefe de Equipe; Laboratorista de Solo; Chefe de Protocolo; Téc-
nico em Serviços de Engenharia; e Topógrafo.
Almoxarife; Apontador; Assessor Técnico I; Carpinteiro: Chefe de
Setor de Almoxarifado de Ji-Paraná; Chefe de Seção de Almoxari-
fado; Chefe de Seção de Arquivo; Eletricista; Mecânico de Veícu
lo Leve; Motorista de Veículos Leves; Oficial de Manutenção;
Auxiliar Oficial de Manutenção; Auxiliar de Serviços Gerais na
Área de Operário (Atividade de Campo); Operário (Atividade de
Campo); Pedreiro; Pintor de Obras; Cozinheiro; e Secretário da
Corregedoria.
Fiscal de Transporte; Chefe Regional de Posto de Pesagem; Agen
te em Atividades Administrativas; Agente de Serviços Técnicos;
Desenhista; Técnico cm Informática; Técnico em Contabilidade;
Chefe de Equipe Administrativa; e Chefe de Pátio
Auxiliar Administrativo; c Auxiliar de/8é?Vjços Técnicos.
Auxiliar de Serviços Gerais; Agente
lante; e Faxineiro.

intc); Vigi-

30% a 100%

30% a 100%

30% a 100%

30% a 100%

30% a 100%

00%

Major AnVarante
Cep.: 76

Porto VelhòjKO.
32Ü6.2816 www.ale.ro.gov.br

RS 1.529.59

RS 1.500.00

RS 1.403.08

RS 1.318.96

RS 900.00

RS 850.00

DEIfUTADOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Rondônia

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

ÜOVERNADORIA

MENSAGEM N. 42 . DE 3 DE ABRIL DE 2018.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES .MEMBROS DA ASSEMBLÉIA LEGISLAI IVA:

Tenho a honra de submeter ã elevada apreciação e deliberação dessa Egrégia Assembléia
Legislativa, nos lermos do inciso III tio artigo 65 tia Constituição do Estado, o anexo Projeto de I ei
Complementar que "Altera o Anexo IV da Lei Complementar n" 52^. de 10 de novembro de 2009, que
'Institui 0 Plano de Carreira. Cargos e Remuneração dos Servidores tio Departamento de Estradas de
Rodagem e Transportes do Estado de Rondônia - DER/RO.', e dá outras providencias.".

Senhores Deputados, a presente propositura tem por escopo sanar inconsistências relativas a
Gratificação por Produtividade Departamento Estadual de Estradas de Rodagem. InliaesIruUira e Serviços
Públicos - DER. criada por meio da Lei Complementar n" 529, de 10 de novembro de 2009. a qual foi
objeto de análise pelos órgãos de controle externo.

O Tribunal de Contas do Estado de Rondônia - TCE/RO, ao analisar os autos tia denúncia

formulada pelo Sindicato tios Motoristas Profissionais Oficiais no Estado de Rondônia - SIMPORO, u
qual noticiava supostas irregularidades na concessão de adicional de produtividade a servidores
comissionados, proferiu o Acórdão AC2-TC 00412 16 com o seguinte teor:

Hora: 3«r

J"_ de,Jesus'M. Cordeiro

tf/U

/ (8

(...)

I - Conhecer, em parte, a denúncia formulada, nos lermos dos artigos 7° c 80 do
Regimento Interno, ressalvado o lato descrito como pagamento de gratificação de
produtividade aos servidores comissionados, o qual foi objeto do Acórdão u.
59/2013 - Pleno (Processo n, 2369/11, Relator: Conselheiro Valdivinu Crispim de
Souza);

II - Determinar ao Diretor Cieral do 1)1 l< que se abstenha de contratar novos
servidores comissionados paia desempenhar atividade que discrepem das atribuições
de direção, chefia e assessoramento, previstas nu art. (7. V. da ( I788, sob pena de
desvirtuamento do mandamento constitucional mencionado, que prevê a investidura
nos mencionados cargos somente paia o desempenho das funções de chefia, direção
e assessoramento:

III - Concedei" o prazo de 10 meses, contado da ciência desle Acórdão, paia que u
Diretor Ceral do DER, ou quem vier a subslilui-lo, comprove o implemento das
seguintes medidas:

a) regulamentação das atribuições dos cargos comissionados no âmbito do 1)1 K.

b) substituição de iodos os comissionados sem vinculo que estejam desempenhando
funções discrepantes das determinadas pela Constituição I ederal no seu inciso \ do
art. 37 por servidores/pessoas autorizados legalmente paia desempenhai as
atividades precipuas do 1)1 K. devendo viabilizar (ai subsiiiuicào da melhor forma
jurídica que se amolde as necessidades e possibilidades do órgão, como, poi
exemplo: realização de concurso público, terceirização entre outras;

c) regulamentação legislativa mi administrativa acerca do percentual lumiiuu
de cargos »le confiança a serem titulari/udos poi servidores ilc carreira, que
dev era ser. no mínimo, de 50% do número de cai bo.s em comissão ilu IM.K

(,'OVKKNO DO ESTADO |)|. RONDÔNIA
(•OVKItNADOKIA

d) cessação das situações de desvio de função cvisteulcs. ilevcmlo tiahili/ai lal
solução de lornia a eleger, segundo o juízo dis« i iciouuno da Vdmiuisti ai.au .1
piovideueias que 1ule.11 peilnienles paia iuclli<-i ..1n-1.11 1. qu.idio .1. ...r. . .,
necessidades ila enudade. .1 e\emplo de possível i. vis.io J.i cmiiiiui.i de , amos

l\ Advertir o Dneloi lici.ll do Dl l< que. uioli^iv..d..s os comandos estipulada
nos iiciis II e III deste acórdão, o que sela upuiado niedi.iiiie hsi ali/as.to csivx 1I1. .1
ciicontrar-sc-a o administrador icspoiisavcl suicito .1 multa coerciliva ile ate 11*1
25.11110.(1(1. por omissão constatada

V Determinai ao Seciel.uio «ici.il d» l onuole I Mano quv uali/.
pieleieiicialmentc 110 inicio do piovimo evcicicio. .tmloiuie dispoinhilkl.uU .
plaiieianienio da Secretaria auditoria no Dl l< ,.in mm., ., listalizai em loco ..
ciimprimenlo das determinações do l11U111.il lautcs dos ikiis aiitcn-dciius
liem como a fiscalização de outras matei ias. sol»cindo na arca dt pessoal

Logo, com intuito de atender ao referido aeórtião dt) ICL RO, a proposta legislativa em comento
corrige distorções e adequa a estrutura de cargos comissionados fixando o percentual mínimo de >0"(1
(cinqüenta por cento) a ser provido por servidores eletivos da Autarquia.

Como se vê. o hodiemo Projelo de Lei Complementar valoriza o profissionalismo e a meritocrucia
dos servidores públicos no âmbito do DER, principalmente tios eletivos que desenvolvem atividades
relevantes para o Estado.

Certo tle ser honrado com a elevada compreensão tle Vossas Excelências e. consequentemente com
a aprovação do mencionado Projeto de Lei Complementar, antecipo sinceros agradecimentos,
subscrevendo-me com especial estima e consideração.

CONFUCIO AIRI S M()l RA

(iovernatlor

•-..•...-

T

GOVERNO 1)0 ESTADO Dl. RONDÔNIA
(iOVERNADORIA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DE 3 Dl ABRIL DE 2018.

Altera o Anexo IV tia Lei Complementar n" ^2(). de
10 ile novembro tle 2000. que "Institui o Plano de
Carreira, Cargos e Remuneração tios Servidores do
Departamento de Estradas de Rodagem e
Transportes tio Estado tle Rondônia - DER RO.", e
tlã outras providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLA IIVA DECRETA:

Ari. 1". Fica alterado o Anexo IV da Lei Complementar n" 521/, tle 10 tle novembro tle 2009, que
"Institui o Plano tle Carreira. Cargos e Remuneração dos Servidores tio Departamento tle Estradas de
Rodagem e Transportes do Estado tle Rondônia - DER/RO.", de acordo com o Anexo Único desta Lei
Complementar.

Art. 2". Fica fixado o percentual mínimo tle 50% (cinqüenta por cento) dos cargos comissionados do
Departamento Estadual de Estradas tle Rodagem. Infraestrutura e Serviços Públicos - DER u serem
providos por servidores efetivos.

Art. 3". As tlespesas decorrentes tia execução desta Lei Complementar correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias do DER.

Art. 4". Pica revogado o inciso IV tio artigo 33 e o artigo 34 da Lei Complementar n" >2l). tle 2(KW,
com efeitos a contar de 1" de dezembro tle 2017.

Art. 5". Esta Lei Complementar entra em vigor na data tle sua publicação.

CODK.O

02

03

04

(15

06

07

os

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADOklA

AM XO ÚNICO

TABELA DL PRODl I l\ 1DADI

( AKí.OS

Arquitetos: Inucnliciids: ticoloeos: c (icógralós.
Diretores; Biólogos; feonoinisia; Assessores - Áreas fngcnliaria e Arquitetura
c afins; Assessor da Procuradoria; Assessoi Jurídico Corregcdoria: Assessoi
I cênico Diretor Cieral: t orregedor tiei.il: Controlador luteiuo: t ooidcnadm. s
Chefe de Cartório da Procuradoria: (ieretile das Áreas de fngcnliaria
Arquitetura e afins, Chefe das Áreas de fngcnliaria. Arquitetura c Arcas alitis
Chefe de Núcleo de Segurança do Irahalho e Presidente de Comissão de
fornada de Contas jispeeial.
Presidente de Comissão de PAI): e Presidente de ( omissão de Sindicância

Operador de Maquinas Pesadas: Mecânico de Máquinas Pesadas; Residentes
lomeiro Mecânico: I Ictricisia Corrente Contínua (autos); Motorista de
Veículos Pesados ( I ipo Prancha); Soldador; Chefe de Seção de Manutenção de
I quipamentos e Veículos: Chefe de Campo: Cliele de Supervisão c Manulenvao
de Mecânica; Chefe de (Iperações da Usina: e ( hele de (llicina.
Administrador; Analista de Sistema: Assistente Social. Audiloi financeiro c
Contábil; Bibliotecário: Contador: Jornalista: Psicólogo: Icênico em
Planejamento: Icênico cm Redação: Iccuólogo: Chefe de Gabinete; Cierenles
Arcas Administrativa, financeira e de Pessoas: Assessoi I speeial de (ieslào de
Pessoas: Assessor Icênico II. Cliele de Asscssoiia de Imprensa; Asscssoi
lécnico de Controle Interno; Chefe de .Analise de Licitação; Chefe de Analise
de Pagamento; Chefe de Análise de Prestação de Contas de Convênios; Chefe
de Prestação de Contas tle Diárias e de Suprimento de I mulos; Chefe de
Desenvolvimento de Sistema; lécnico em I egislaçào; e Membro de Comissão i
de fornada de Contas I:speeial.
Motorista de Veículos Pesados (I ipo Ônibus, t aminhóes e afins); e Chefe de
(Ihras de Alie

Borracheiro; Luhrilicador; Pintor l.antcmciro: lécnico cm Agrimeiisina:
Presidente tle Comissão de Produtividade: Membros de (omissão de PAD: cj
Membros de Sindicância.

Assessor de Gabinete: Assessor de Coordenadoria Aeroportuária; Assessot da
Coordenadoria Administrativa c financeira: Assessoi de Segurança .1"
Irahalho: Assessor da Cierencia de Controle Interno: Assessor do tiabinete .ia

Direção Adjunta; Cliele da Carteira de Produtividade: Chefe de Atendimento
Psicossocial: Cliele de Cadastro; Cliele de l álculos; t hele de I secuçáo de
Pagamento; Chefe de fiscalização e Vistoria de Maniilenção de Veículos
Cliele de Orçanienio c finanças: t hele de Seção de Informação e Coiifercni ia
de I olha de Pagamento: Chefe de Seção de Abastecimento: ( hclé de Controle
de fornecedores; Chefe de Seção de I reqiiência: (hele de Seção de
Rcgulari/açáo Veicular: Cliele de Seção de Patrimônio: Chefe de Seleção
Provimento e Desenvolvimento de Pessoal: (hele de Sclol de Diana Chefe de j
Setor de Suprimento de fundos: Chefe de Suporte lécnico; t hele de
I esouraria; Chefe do Setor de Contabilidade; Assessoi do Coordcnudoi de

(iperações e fiscalização: Assessor lécnico do Coordenadoi de Usina; ( hele
de Cadastro e de Prestação de Contas de Convênios federais: ( hele de Controle
e de Acompanhamento de Convênios; Cliele de fiscalização de transporte:
Chefe de Ciestâo de Análise de Projetos e Convênios: Chefe de Gestão de Piv
Analise de Prestação de Contas de t onvéuios: Chefe de (iestâo de Controle de
Convênios federais; (hele de Prestação de Contas de Convênios como
Concedenle; Cliele de Setor de Prestação de Contas: Chefe da Carteira de
Progressão; Membio de Comissão de Progressão funcional; Membro de
Comissão de Produliv idade: e Membro de Comissão de I slaijio Probatório.

-

\ \I.OU l)\ GKATII IC\< \(>

PI R( IN 1 l' Al. \ AI.OK

'0"., a l(Ul"„ l<\ S.4I2 l«)

10°«a MM)", Rs I .ilj.1'1

l(l"IP;i 1(1(1",. RS .' 0(10(111

5()uua K)(i"„ RS J.SSi |s

1(1"..a MIO".. RS 2.42U.(M)

td"„ a KiO".. RS 2.UIMMIII

U)"..a li>(>"., RS 1.8(10.00

>(!".. a |(l(l"„ RS I.S2l'.S>)

()0

i'

I» .3

GOVERNO DO ESI AIX) DE RONDÔNIA

(ÍOVEUNADOUIA

Chefe de liquipe; Laboratorisia de Solo: Chefe de Protocolo: Icênico em
Serviços de I ngenharia; e Iopógrafo.
Almoxarife; Apontador; Assessor léenieo I: Carpinteiro; Chefe de Setor de
Alnioxarifudo de Ji-Paraná; Chefe de Seção de Almoxarifado; Chefe de Seção I
de Arquivo; liletrieista; Mecânico de Veiculo Leve; Motorista de Veículos
Leves; Oficial de Manutenção: Auxiliai Oficial de Manutenção: \uxiliar de
Serviços (Jerais na Área de Operário (Ati\ idade de Campo); Dperáno
(Atividade de Campo); Pedreiro; Pintor de ((liras: Cozinheiro: e Secretario da
('orreucdoria.
I iscai de transporte; Chefe Regional de Posto de Pesagem: Agente em
Atividades Administrativas: Agente de Sen icos Icênicos; Desenhista: Icênico
em Informática; Icênico em Contabilidade; Chefe de l:i|uipe Administrativa:
Chefe de Pátio

Auxiliar Administrativo; e Auxiliar de Serviços Icênicos.
Auxiliar de Serviços Cierais; Agente de Portaria (vigilante): Vigilante: e
Faxineiro.

*!)"., ;i Hill".,

»>"., .1 IIlll"..

<(l"„;i IIKl",.

U)"..a li«i"„

U)"u d Hil)"„

|<N | SI 1(1 llll

KN I -41H OS

I<S I »IX.«Mi

RS'IIIH.I)(I

|<\ .Ssll.lKI